
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32851 33Sexta-feira, 20 DE MARÇO DE 2015

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 799/2015-DAF/CGP, DE 18/03/2015
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas à servidora 
RAILINA ACÁCIO DE OLIVEIRA, Auxiliar de Trânsito, matrícula 
57194023/1, lotada na CIRETRAN “B” de São Miguel do Guamá, 
através da Portaria 3896/2014-DAF/CGP, para gozo no período de 
01 a 30/12/2014, referentes ao exercício de 18.02.2012/2013, 
devido a concomitância com a licença maternidade.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 810/2015-DAF/CGP, DE 19/03/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
165464A/1 de 18.03.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO NEDSON FERREIRA NUNES, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201528/1, lotado 
na CIRETRAN “A” de Itaituba, sessenta (60) dias Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 09.03.2015 à 07.05.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 808644

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2014/553837 na modalidade Tomada de Preços nº. 01/2015-
FISP, que tem como objeto a contratação de empresa para 
execução de obra de construção da Unidade Integrada do 
município de Conceição do Araguaia/PA, resolve, ADJUDICAR o 
objeto desta licitação em favor da empresa MS VASCONCELLOS 
CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, CNPJ: 11.162.439/0001-37, com o 
valor global de R$ 1.273.354,55 (hum milhão, duzentos e setenta 
e três mil, trezentos e cinqüenta e quatro reais e cinqüenta e 
cinco centavos).
Belém, 19 de março de 2015
HOMOLOGO:            BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo 808621

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

A Presidente da Licitação, após análise da documentação e da 
proposta fi nanceira contida nos autos do processo licitatório nº 
2014/553837 na modalidade Tomada de Preços nº. 01/2015-
FISP, que tem como objeto a contratação de empresa para 
execução de obra de construção da Unidade Integrada do 
município de Conceição do Araguaia/PA, resolve, ADJUDICAR o 
objeto desta licitação em favor da empresa MS VASCONCELLOS 
CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, CNPJ: 11.162.439/0001-37, com o 
valor global de R$ 1.273.354,55 (hum milhão, duzentos e setenta 
e três mil, trezentos e cinqüenta e quatro reais e cinqüenta e 
cinco centavos).
Belém, 19 de março de 2015.
LUCIENE DO SOCORRO CRUZ PADILHA
Presidente da Comissão de Licitação do FISP

Protocolo 808623

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 008/2015 - SECULT
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: FORNECIMENTO DE ALIMENTOS DE USO COMUM 
(LEITE EM PÓ INTEGRAL VITAMINADO - LATA E LEITE LÍQUIDO 
INTEGRAL - CAIXA).
VALOR GLOBAL: R$8.082,50
DATA DE ASSINATURA: 19/03/2015.
VIGÊNCIA: 19/03/2015 a  19/03/2016
PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/DGL/SRP Nº 015/2014
ORÇAMENTO: 4206 - 0101000000 - 339030; PTRES: 154206; 
Ação: 187060; PI: 0001014206C; Funcional Programática: 
13.392.1366.4206
CONTRATADO:  A S NAGASE & CIA LTDA
ENDEREÇO: Av. Pedro Alvares Cabral, 834B, bairro Marambaia, 
cidade de Belém, Estado do Pará, CEP: 66.615-860
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 808477

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

PORTARIA Nº 92 DE 18 DE MARÇO DE 2015
CONSIDERANDO o os termos do Processo Nº 2015/ 95248 de 
09/03/2015 e,
CONSIDERANDO os fundamentos do Parecer Jurídico N° 
102/2015 - FCP, no processo supra.
RESOLVE:
PRORROGAR, o afastamento sem ônus, para estudo em área de 
interesse desta Fundação, do servidor Matrícula N° 5901134/1, 
THALES BRANCHE PAES DE MENDONÇA, cargo de Técnico em 
Gestão Cultural, lotado nesta Fundação, para conclusão do curso 
de Doutorado em Artes Cênicas, da Universidade Federal da 
Bahia, NO PERÍODO DE 1º DE ABRIL DE 2015 A 30/03/2017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 808511

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
002/2015

À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente 
justifi cado, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO prevê a 
DISPENSA em conformidade ao disposto no artigo 24 inciso XVI 
da Lei Federal nº 8.666/93. CONSIDERANDO que o CONTROLE 
INTERNO atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no 
uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao 
disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO do PROCESSO nº 79117/2015.
Autorizo em conseqüência, a proceder-se à contratação nos 
termos da adjudicação expedida pela Comissão Permanente de 
Licitação, conforme abaixo descrito:
Objeto a ser contratado: Instrutores para a Fundação PROPAZ.
Favorecidos: Gleika Oliveira Pinheiro e outros.
Prazo de Execução e vigência: 90 (noventa) dias.
Valor Total: R$ 221.955,50
Fundamento Legal: Artigo 24 inciso XVI da Lei Federal 8.666/93
Justifi cativa Anexa nos autos do processo de dispensa de licitação 
nº 79117/2015
Elemento de Despesa Dos Serviços: 339036; 339047
Dotação orçamentária Dos Serviços: 13.243.1305.7337
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, 
em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 
8.666/93, e que, após seja o presente expediente devidamente 
autuado e arquivado.
Belém - PA, 16 de março de 2015.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo 808500

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 93 DE  18 DE MARÇO DE 2015
A Presidência da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Nº 8.096, de 1º de janeiro de 
2015 e o Edital nº 1/2015, publicado no DOE de 13/02/2015;
RESOLVE:
Art. 1º - Indicar os membros da Comissão Examinadora do 
CONCURSO DE BOLSAS DE CRIAÇÃO, EXPERIMENTAÇÃO, 
PESQUISA E DIVULGAÇÃO ARTÍSTICA - 2015, conforme descrito 
no item 6.1. do referido edital, os quais analisarão o mérito dos 
projetos inscritos.
PARÁGRAFO PRIMEIRO - A Comissão Examinadora fi ca assim 
composta:
1) Maria Angélica Almeida Meira
2) Fernando Augusto Hage Soares
3) Felipe Nunes Pamplona
4) Jorge Luiz Nascimento Cunha
5) Dilma do Socorro Almeida Teixeira
6) Paulo Ernesto Braga Moura
7) Elaine Ferreira de Oliveira (Suplente)
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo 808484

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ÓRGÃO: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
ATO: CONTRATO Nº 003/2015
DATA DA ADMISSÃO: 01.04.2015
VIGÊNCIA: 01.04.2015 a 31.03.2016
NOME DO SERVIDOR: BETÂNIA BENJAMIN DIAS DA PAZ
CARGO: PROCURADOR FUNDACIONAL
ORDENADOR: SUELY FRAIHA - Superintendente, em exercício

Protocolo 808523

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 042/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, em exercício, 
usando de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 
5.939 de 15 de janeiro de 1996.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 039/2015 publicada no DOE 
de nº 32.850 de 18 de março 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 19 de março de 2015.
SUELY FRAIHA
Superintendente da FCG, em exercício.

Protocolo 808597

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 043/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, em exercício, 
usando de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 
5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO que o principio da autoridade impõe o dever de 
controlar e corrigir;
CONSIDERANDO que a Administração Pública possui na 
sindicância, o instrumento legítimo para apurar irregularidades 
com refl exo no serviço público;
RESOLVE:
I- Determinar a abertura de Sindicância para apurar os fatos 
narrados pelo ex-servidor STEFANO MANFRIN constantes do 
processo nº 2015/84317.
II- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a 
SINDICÂNCIA com objetivo de apurar possíveis irregularidades 
apontadas no processo acima citado, a qual deverá ser concluída 
no prazo de 30 (trinta) dias.
Presidente: CHARLES OLIVEIRA PIMENTEL - matrícula nº 
5906181/1
Membro: SUELLEN SILVA COSTA - matrícula nº 54190509/2
Secretária: GILCILÉIA FARIAS DA CUNHA MONTEIRO - matrícula 
nº       5906326/1.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 19 de março de 2015.
SUELY FRAIHA
Superintendente da FCG, em exercício

Protocolo 808608


